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Anotace

Tato práce se věnuje problematice mediálního působení v současném západním světě.

Zaměřuje se na účinky mediálního působení na jednotlivce a společnost a svým širokým kontextem

poskytuje podněty k zamyšlení nad podobou současnosti. Ústředními tématy této práce jsou

moderna, postmoderna a média. Práce je rozdělena do čtyř kapitol podle ústředních témat, ve

kterých je nejdříve věnován prostor vývoji západního myšlení od středověku až po současnost, poté

se práce zabývá tématem moderny a postmoderny v několika kontextech. Druhá polovina práce

rozebírá vztah médií k jednotlivci a společnosti z různých pohledů, ve kterých nachází jeho

jednotlivé důsledky.

Anotation

This paper analyzes the influence of media in contemporary Western world. It focuses on the

effects of media on the individual and the society; thanks to the breadth of context this paper offers

numerous insights and provokes many essentials questions about the contemporary world. The main

topics of this work are: modernism, postmodernism and the media. The paper is divided into 4

chapters according to these main topics. In the first part the author focuses on the evolution of

Western thinking from the Medieval Ages to present and then analyzes the period s of modernism

and postmodernism. In the second half of the paper the author elaborates on the relationship of the

media with the individual and the society and comes to conclusions.
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1. Uvod

Současná západní společnost se nachází v období, které bývá označováno jako

postmodema a lze tedy říci, že tato společnost je postmodemí. To s sebou nutně nese určité

kvalitativní rozlišení její struktury a organizace. Mezi dominantní rysy postmodemí

společnosti patří multikulturalita a multiplicita možností prožívání, myšlení i chování jedince.

Jinak řečeno, velké množství jedinců různých kultur má v prostoru, který přesahuje hranice

státního území, velké množstí možností, jak se chovat, myslet a cítit. Tyto možnosti nejsou

omezeny přirozeností volby, která by vyplývala z jednotné světonázorové orientace dané

,například přirozeným právem nebo náboženstvím. V sekularizované, materialistické a

individualistické postmodemě fungují principy demokratického státu jako garantu základních

lidských práva svobod, v jejichž jménu jednotlivce pouze limitují a to tak, aby jeho svoboda

neomezila svobodu druhého. Už mu však nenabízí odpovědi na složité otázky každodennosti

bytí, neobsahují v sobě univerzální transcendentní pravdu, ze které by bylo možno odvodit

dílčí skutečnosti, nýbrž spíše připomínají kaleidoskop v pohybu, ve kterém je vše potenciálně

možné.

A proto volba, kterou musí jedinec neustále činit ve všech oblastech svého života,

závisí z veliké části jen na něm. To, jakým způsobem se jedinec rozhoduje, je dáno mnoha

faktory. Jedním z nich jsou informace, které má k dispozici. V postmodemí době jsou to

především média, která globálně šíří informace a toto šíření s sebou nese určité okolnosti,

které mají na jedince a posléze i celou společnost zásadní vliv. V době informačních

technologií a masové komunikace tak média hrají zásadní roli v rozhodování jedince, v jeho

vrůstáni do společnosti. Je jimi formován a přestože jako svobodná bytost má možnost

s informacemi, které přijímá, naložit dle svého uvážení, vzhledem k povaze postmodemí doby

založené na kapitalistických principech trhu a zisku, nemá absolutní kontrolu nad tímto

formováním. Formují celou jeho osobnost, včetně hodnot a postojů a zároveň mají specifický

vliv na společnost jako celek. A právě to, co člověka činí jedinečním jsou jeho hodnoty a

z nich vyplývající postoje. Podoba současné západní společnosti a smýšlení jejích

jednotlivých členů postavené na proklamovaných hodnotách je nezanedbatelně poznamenána

vlivem médií, ať už se jedná o etické otázky dobra či zla, úspěchu či morálky, nebo hovoříme­

li o ontologických otázkách smyslu života. Žijeme-li ve svobodném světě, je nutné zabývat se

tím, jak toto svobodné bytí probíhá a zda-li je skutečně svobodné.
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V této práci se proto budu zabývat vztahem mezi médii a hodnotovou strukturou jednotlivce

v postmodemí době. Mým cílem není pouze potvrdit, že tato vzájemná interakce probíhá, to

již bylo dokázáno v mnoha studiích zkoumajících média v různých kontextech, nýbrž se budu

zabývat tím, jak tato interakce probíhá, jaké je povahy a jaké s sebou nese důsledky. Budu se

zde také zabývat otázkami, které z těchto důsledků vyplývají - jsou to otázky svobody a

tolerance, autonomie a závislosti či otázka štěstí. Nekladu si však za cíl tato složitá témata

filosoficky rozebírat, mým záměrem je poukázat na souvislost mezi podobou těchto témat

v médiích a hodnotovou orientací člověka v současné době.
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2. Od středověku k moderně

Aby bylo vůbec možné hovořit o postmoderně, považuji za nutné alespoň nastínit

vývoj společnosti do fáze, ve které ji lze nazvat postmoderní. Vycházím přitom z přístupu

autorů, kteří postmodernu vymezují oproti moderně, tedy období, které jí předcházelo.

Moderna, pocházející z latinského modo, tedy nyní, je způsob uvažování charakteristický pro

západní novověkou společnost, který se vymezuje proti starému a překonanému tím, že se

sám považuje za nový a pokrokový. Kořeny modemy sahají již do vrcholného středověku,

kdy s rozvojem obchodu vzniká nový nárok na specifické ekonomické a kulturní svobody.

2.1. středověk

Ve středověkém feudálním zřízení byla společnost a celý její život integrován církví

do poměrně kompaktního systému pozemkového vlastnictví. Jedinec zde byl pevnou součástí

celku, v němž sám o sobě neměl téměř žádnou hodnotu. Hovoříme - li o prostém poddaném

(nevolník, rolník), jenž představoval ve středověku většinu populace, jednotlivé oblasti jeho

sociální interakce se uskutečňovaly primárně v rodině - ekonomická, politická, nábožensko­

světonázorová i právní oblast jeho života probíhala v domě a přilehlém okolí. Poddaný

pracoval, byl vychováván a reprodukoval se na půdě, která patřila jeho pánovi. Byl takto

determinován lenním systémem, jehož představoval koncovou součást, a církví, která celý

systém formovala tím, že jednoznačně deklarovala křesťanskou víru za jediný relevantní a

závazný orientační rámec. Nevolníkův život se tak odvíjel nejen od každodenní práce, kterou

vykonával závisle na svém pánu, ale také od svátků a jiných křesťanských událostí a

v posledku od křesťanské morálky promítnuté do tradice, zvyků a obyčejů. Kromě agrární

činnosti mimo město zajišťovala "státní" ekonomiku a hospodářství také činost řemeslná ve

městě. A právě zde, ve vrcholně středověkém městě, můžeme nalézt klíčový moment, který v

kombinaci s dějinnými událostmi odstartoval vlnu velikých změn vedoucích společnost přes

modemu až do současné postmoderny. 1

Ve středověkém městě byla řemeslnická výroba a od ní se odvíjející život zaštítěna

spolky rodin mistrů, tovaryšů a učňů, kterým se říkalo cechy. Cech jako sdružení řemeslníků

významně zasahoval do života občanů v několika rodinách. Především omezoval konkurenci

1 Anzenbacher, str. 39 - 43
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a volnou soutěž řemeslníků tím, že určoval objem a způsob výroby, čímž zajišťoval podnikům

příjem odpovídající jejich stavu. Kromě této své řekněme hospodářsko-ekonomické činnosti

působil cech také tím, že měl ve městě politickou moc a významně se tak podílel na osudu

jeho obyvatel. Zároveň dbal na nábožensko-mravní a kulturní život svých členů a poskytoval

jim určité sociální jistoty a péči. V neposlední řadě je dlužno podotknout, že i ve městě

působila rodina jako primární sociální prostředí a většina života probíhala v jejím rámci.

S rostoucím významem obchodu však došlo k důležitému posunu v ekonomickém uvažování

jednotlivců, kteří se začali osamostatňovat a vyvazovat z omezující činnosti cechů. Tito

obchodníci a podnikatelé pokrokově kalkulující svůj potenciální zisk se již nespokojili

. s limity stanovenými na základě stavů, nýbrž chtěli být nezávislí a svůj zisk řídit sami.

V znikla tím tzv. ekonomická buržoazie, která definovala základ pro nové pojetí jednotlivce a

jeho svobody. Aby mohli uskutečnit své plány, potřebovali tito obchodníci zajistit si nové

ekonomické svobody. Byla to svoboda osoby disponovat volně vlastní pracovní silou a

svobodně ji použít, svoboda vlastnictví neomezeně disponovat vlastním kapitálem a svoboda

smlouvy volně uzavírat smlouvy o využití pracovní síly. Současně s obchodníky zde byli i


[…]


ideálů, sloužících jako prostředky uspokojování jeho životních potřeb." 118

116 Tamtéž, str. 107 - 110

117 Jandourek, str. 60

118 Hartl, str. 81
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7. Závěr

Současný postmoderní, tedy západní člověk se hrdě pyšní statusem nezávislé a

svobodné bytosti. Disponuje množstvím možností, vědění i materiálního blahobytu, nestrádá.

Tato privilegia si uvědomuje a dává to najevo. V zářivém světle moderních technologií včetně

těch inormačních si pod hlavičkou vyspělé civilizace připadá světově výzamný, ne-li

významnější. Ve vlastní pohodlnosti se však zapomíná poohlížet zpět i vpřed a uniká mu

proto mnoho okolností, které by ho mohli znepokojovat. Přestože má spoustu "volného" času,

nestíhá se zastavit a zamyslet. V tom volném čase je totiž dokonale zaměstnán otázkami

. každodenní malichernosti, které mnoho zamyšlení neumožňují, ba ani nevyžadují. Přitom

kdyby se pozastavil, viděl by mnohé souvislosti, které by mu mohli poskytnout odpovědi na

otázky, které si občas klade. Jsou to otázky po původu a směřování. Viděl by, že všechna ta

privilegia, kterých se mu dostávají a která si uvědomuje, jsou výsledkem složitého procesu a

rozhodně nejsou tak samozřejmé, jak se mu jeví. Viděl by, že ona záře technologií je spíše

otroctvím než přínosem a spíše dětinstvím než vyspělostí. Viděl by, že jeho volný čas vlastně

není tak volný a že je vlastně docela přeplněný něčím, co možná ani není přirozené. Zároveň

by viděl, že svět, ve kterém žije, nemá počátek ani konec, že je vytržený z kontextu bez

jasného záměru ustrnuvší v samořízení. Viděl by, že tento svět je světem konzumu, jeho

symbolických hodnot, intenzivních vjemů a vábivých podnětů. Že je to svět složitých

sociálních konstruktů, ve kterém je přirozené konzumovat a co víc, že konzum zde

představuje jeden ze smyslů života ne-li jeho cílů. Viděl by také, že to vše je důsledkem

postmodernity a vlivu médií v ní, že je to důsledkem modernity i jejího pádu, vědecko­

technického pokroku i karteziánského obratu, že zato může sekularizace a koneckonců z

určitého úhlu pohledu i dědičný hřích. Ale především by viděl, že prvotího činitele toho všeho

je třeba hledat v něm samotném, protože vše, o čem zatím byla řeč, je jeho dílem.

Kdyby člověk na okamžik spočinul, jistě bytaké viděl, že jeho úvahy, postoje a

chování jsou značně zcenzurované mediálním působením. Viděl by, že média nejsou šlechetní

nositelé správných významů, ať už proto, že ona správnost je spíše otázkou individuálního

výkladu, který je omezen pouze velmi tenkými a špatně viditelnými hranicemi, nebo proto, že

pomyslné světlo na konci tunelu ukazující správný životní směr je v tomto světě pouze

prázdnou frází. Viděl by, že média nejsou ani nezištní dobrodějové a životní rádci, přestože

jejich postavení tomu odpovídá, že sice mají moc předkládat určité chápání světa a také jej

prosadit, ale že zde nejsou od toho, aby určovali, co je správné a co není a jak je třeba věci
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chápat, ale že spíše reprodukují, co již ve společnosti existuje, aniž by si kladla soudcovské

ambice, že jsou zprostředkovatelé. Konečně by však také viděl, že jde o výběr, způsob podání

a kontext, v jakém a co zprostředkovájí. A tak, ačkoliv to není jejich cílem, nabádají ho k

určitému chápání světa, ovlivňují jeho prožívání a chování a to vše se děje jakoby mimoděk.

Média v dnešní postmoderní společnosti zaujímají významné postavení z mnoha

rozličných pohledů. Ať už se jedná o politiku nebo spotřebitelský trh, média mohou být a

často jsou využívána k formování veřejného mínění, na jehož základě jednotlivci staví své

hodnoty. Ať už se jedná o film nebo reklamu, média poskytují vzorce a modely chování, které

se člověk učí a značně tak přizpůsobuje své chování "virtuálnímu" světu. Ať už se jedná o

. internet, televizi nebo mobilní telefony, média v nich bourají přirozené bariéry času a

prostoru, které ovlivňují význam hodnot jako je síla slova nebo toleranci. Média celým svým

působením zásadně ovlivňují postoje a chování člověka, které má výsledný vliv na strukturu

jeho hodnotové orientace. Svůj podíl na tom má obecně povaha postmoderní doby, která

všem těmto jevům poskytuje otevřené pole působnosti.

A tak vyvstává otázka, kam to povede? Je možné ještě více relativizovat vztah

skutečnosti k její skutečné podobě? A co je vlastně skutečné? Odpovědi na tyto otázky si

musí každý zodpovědět sám, neboť je možné, že neexistuje autorita, která by je dokázala

zodpovědně vyřešit. Otázkou také zůstává, kam společnost spěje a kam se dostane. Již nyní se

ubírá směrem k životu ve "virtuální realitě" a nekonečné variaci možností, ve kterých se

vytrácí zdravý rozum. Již nyní je také možné cítit, že obrovský prostor této "svobody" vytváří

poměrně veliký~, který je možné připodobnit k nesvobodě a závislosti.

Koneckonců, historie, která se stále opakuje, vypovídá o tom, že v důsledku mnoho

změn neprobíhá, ptáme-li se na přirozenost člověka v otázkách svobody. Svoboda je relativní

a vždy jde o moc, protože svoboda jednoho vždy bude vyvolávat nějakou nesvobodu jiného.

Záleží jen na poměru sil. A tak to vypadá, že člověk bude stále překonávat horizont

viditelných možností a hledat to, co vlastně nikdy neměl a možná mít nemůže - nezávislost.
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