POSUDEK

na bakalářskou práci studenta RTF oboru Psychosociální studia
Tomáše Vorla

na téma Vliv médií na hodnoty a postoje postmoderního člověka

Záměrem práce bylo - jak uvádí autor - zabývat se vztahem mezi médií a
hodnotovou strukturou jednotlivce v postmoderní době. Takto pojatá téma je
bezpochyby neméně těžko uchopitelná, jako vliv médií samotných. Existující
k danému tématu literatura, kterou autor prostudoval a cituje ve své práce, spíše
popisuje a pojmenovává různé aspekty postmoderny a médií (čím více, tím
lépe), bez snahy nalézt hlubší souvislosti a dát odpověď na otázku smyslu a
podstaty tohoto fenoménu.
O to se pokusil autor sám ve své práce. Především, během zpracování tématu
autorovi se vyhranil jeho vlastní postoj na skutečné mechanizmy působení
médií, na způsob, jímž modelují vědomí a upravují potřeby "postmoderního"
člověka. A toto osobní nahlížení a chápání autor předkládá nejenom v rámci
"akademického závěru-resumé" své bakalářské práce, ale sděluje ho během
celého pojednávání o vybraném tématu. To určuje i "žánr" samotného sdělení:
šedesátistránková práce je napsaná jako essay, jsou nastíněná možnost přístupu
k tomuto problému z hlubší - filosofické a ontologické perspektivy. K tomu je
potřeba ovšem prostudovat jinou literaturu, zvláště práce současných řeckých
myslitelů (Christosa Yannarasa a Johna Zizioulasa), kteří rozpracovávají
problém komunikace v teologické perspektivě (více by to odpovídalo i zaměření
naši fakulty).
Členění práce je precizně-podrobné, přehledné. Technická úprava není
dokonalá: v textu se nalézají četné přepisy, a způsob uvedení "poznámek pod
čarou" je neobvyklý a někdy rušivý - velká číslice za slovem.
Přes tyhle drobné prohřešky práci hodnotim jako výbornou a s touto známkou
doporučuji k obhajobě.

V Praze 15.9.2009 PhDr. Marina Luptáková
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